putat q ad ius ciuile. ff. de re. iut. qd attinet. et. l. scrutute.

l Et. in semestrib. i. in sex mensib. qbus dabat operam

studio. nam alijs sex mensib. dabat opam impatoris bello

et studio. vt. ff. de ou. su. l. i. h. ex his. in prin. ultime charte.

Viel dic q nouem erant libri in illis sex mensibus composi-

ti qd in idem recidit.

m Administrat. qui dicitur pcurator fisci. et fac ad hūc.

h. s. de cura. h. item in locum.

n Item. qui absunt vel absuturi sunt. vt. ff. de p. cu. l. fili-

us familias. h. j.

o Excusantur. hoc primū.

Rñ. loquit qm̄ eo exīte in ab-

sentia reipub. causa fuit dat tutor vel curator. quo casu p-

petuo excusat si g. xx. ann. militauerat vel p̄pleuerat mil-

tic spatum. et nō ignominiose submissus est. alia s qui. qn quēmuz missus est. p̄ta qz insirmus nullā bñ excusationē q post. v. annos habet annū. qui post octo annos bñ bienniū qui post. xij. bñ trienniū. qui post. xj. bñ quadrienniū. q post. xx. excusationē p̄petuā bñ vt dcī est. et. ff. e. sed et si milites

.h. j. et. i. h. et. i. h. et. i. h.

et v. et. h. quāq̄ vlg ad. h. q̄ quidē in ne-

cessarios.

p Excusant. si b

postulauerint et pri-

us aliū actorē vñ cu-

ratorē petierint als

nō vt. C. si tutor rei-

pub. cā. l. j. et. ff. de

adm. tu. tutores. h.

qui se.

q Prātem. vt qa-

si p̄fectus vigilū vñ

annone. vt. ff. e. l. ad

ministrantes. et simi-

les qui prātes vocā-

tur vt. C. d. mō mul.

l. eos. secus si sit cir-

ca latus principis.

ceptā enī non p̄ple-

uit. vt. ff. e. l. iuris-

peritos. Accur.

r Sed acceptam.

vt. s. p. xi. h.

s Item. pp̄ter li-

tem nisi forte immo-

et sine forte vel enā

si de maiorī pte bo-

noū pupilli sit cau-

sa. vt. ff. e. l. p̄ litet. j.

rn. et facit. C. e. si vt

allegas. et. s. de au.

tu. h. fi. et. C. qui da. tu. l. creditors. sed hodie nō p̄t creditor vel debtor esse tutor. vt in auten. vt hi qui ob. p. h. j. col. j.

s Perditate. scz ipsi pupillo a patre delata vel a quoq̄

qz non euro. pp̄ter magnitudinem enim litis ponit de here-

ditate.

t Item tria onera. nota dicit onera. quattuor enī possit ha-

bere tutelas que sibi excusationē non darent. si sunt leues

vel leuissime vt hic. Item nota qz dī tria onera. tres enī pos-

set habere et tm̄ p vna p̄putantur. puta fratrez vt sequitur.

non enim numerus pupilloz plures tutelas facit. sed patri-

monioz separatio. vt. ff. e. tria. et. l. si is. Item qd dicit non

affectate. nō nam si dedisset opera et sic affectasset eas habe-

re. ar. ff. fi quis cau. l. iij. h. si. non. pdesset. qz non viderentur

onerose vt et alias qui data opera reipub. cā. abest. vt. ff. ex

qui. cau. ma. l. et qui data. et fa. ff. si quis. cau. l. iij. h. si tm̄. et

ff. ad. l. cornē. de fal. l. vxori. h. j.

Item hec tria onera in do-

mo vna esse sufficit. vt si pater vel filius gerat omnes excu-

sentur sed non p̄putentur nec ad altum tutorem teneantur

vt. ff. e. l. diximus. h. fi. et. ff. de ritu nup. si quis tutor. Item

onerarius hoc noīe non p̄putatur. vt. ff. e. l. spadonē. h. si ci-

vitatis. et. l. si quis tutor. Accur.

v Imparem. i. si nō bñ tm̄ in bonis quantū et pupillus cui

datur tutor. vt hic. et. ff. e. l. paupertas. alias autē dī pauper

qui non haber quāquātū aureos in bonis. vt. ff. de ac-

cusa. nōnulli. Cet dī veri? est esse hic paupētē et imparem

oneri q̄ sic laboribus est implicit? pp̄ter paupētē vt tutele

supēsse non possit cum forte in agro tota die esse oporteat.

nec enī placet p̄ma expositiō cum hoc munus magis obse

quio p̄sonē q̄ in aliqua erogatione cōsistat. vnde paupertas

talis n̄ nocē dūmō possit supēsse tutele. vt. ff. d. mu. et ho. cu.

s. inops. et **j.** ti. **j.** si.

p. Docere. i. pbare. Accur. Floren.

r. Itē pppter aduersam. vt si est surdus vel mutus. vel p-

petua valitudine. detent⁹. vt. C. qui mor. l. j. q̄ moribus. put

durauerit excusat. s̄z furor nō excusat. s̄z interim curator da

tur scrutinio. vt. ff.

e. l. nō solū. **j.** si. et se.

duabus. l. v̄sq; ad. **j.**

sunt aut̄. Sed q̄dāz

ex sup̄dictis etiam

si velut nō admittū

tur. vt surdus et mu-

tus. vt. ff. de tutel.

l. j. **j.** pe. et **j.** si. qua-

re dic q̄dāz ad eos

impropriē ponit ex-

cusatio. vt. f. e. **j.** mi-

noros.

j. Nesciret. hoc si

simplices sunt v̄l ru-

des. aliud si sunt sa-

gaces in negotiis tūc

enim nō excusat

ut subiicit q̄uis r̄.

vt. ff. eo. athlete. **j.**

pe. et si. Et nota lit-

teratu ad aliqua ad-

mitti ad quē non re-

cipit illiterat⁹. vt

C. de postu. l. j. et in

auctē. d. iudi. **j.** Et

notā melioris idē

tōnis esse sapiens q̄

stultus. Accur.

a. Item. si. pppter

ut q̄ sic dixit idō eū

do tutorē. vt debitis

supponas et a pupil-

lo vereatur. Et nō q̄

tribus casibus excu-

sat inimicitia. vt si

ideo dedit ut dictū est ut hic. Item et quādō interuenit p̄ te

stamentū. Item s̄m quosdā etiam q̄n ante testamento si n̄

fuit capitale certamē. In quarto casu nō ut si ante testamen-

tum facta fuit et nō capitalis q̄r videſ remisſe. ex quo in te-

stamento dedit tutorē. vt. ff. e. athlete. **j.** dat remissionē pro

ut est ibi in līa prius. vt. f. e. **j.** inimicitie.

b. Promiserant. Iz alias habet excusatōez. vt hic. et. ff. de

tutel. ex sententia in si. et hoc vbi. pmisit vel sic se iactauit.

Quid aut̄ si in testamento se tutorē scripsit. R̄. non erit tu-

tor. nisi vel euidenter idoneus appearat. vel pater eum con-

firmauerit. vt in dicta. l. ex sententia. et. ff. ad. l. corne. de fal.

vror. **j.** Accur.

c. Ignotus. sed is excusat qui ibi domicilium nō habet

vbi darus est. vt. ff. eo. l. si. in si.

d. Si capitales. capitales accipe. vel q̄r accusabat euz de

aliquo criminē qd̄ ingerebat penam capititis. i. status. vel q̄r

insidiabat morti ipsius s̄m **j.** Et nota hic fieri aliquid rōe

inimicitie qd̄ non fieret alias. sic. ff. de arbi. non distinguem⁹

j. cum quidā. et. l. licet aut̄. et. ff. de liber. cau. si pariter. nam

inimicus index esse non potest. vt. ff. de. p̄cu. l. filiissimi. **j.**

et. l. vel exilio.

e. A tutela. vel datiuua vel legitima. si autem testamētaria.

dic. vi. s. in glo. vt q̄r r̄.

f. Item. et pupilloz. vt q̄r pater pupilloz q̄nq̄ dixit hunc

quē dar modo tutorē suum fūum fuisse. vel libertū. iste enim

sunt questiones de statu. vt. f. de act. **j.** p̄judiciales et est ra-

rio q̄ mortis accusationi hec questio simulat. vt. ff. qd̄ me.

cā. isti. **j.** Idē est econtra. sed hic mouet questionē status

ipsis pupillis. vt. ff. e. athlete. **j.** amplius. Accur.

g. Item septuaginta. s. iam cōpletis. vt. ff. d. iure immuni.

l. iij. et ad tre. qui filii et filiam. **j.** alias non esset maior. vt

ff. de mino. l. iiiij. **j.** minorem. s̄z in alio p̄sonali publico mune

re statut⁹ t̄ps. l. v. ali

as. l. x. an. vt. C. qui

erat. l. fi. li. x. Et nō

rōne senectutis aliq̄

fieri. que als non fie

rent ut hic. et. ff. de

iure immu. l. semp. **j.**

r̄. t. C. de postu. p

uidendum.

h. Fiat. sed in lar-

ga significatiōe. etiā

qui phibentur excu-

santur. vt. ff. de po-

stu. l. j. **j.** pe. et. f. e. **j.**

pe. et si. et fa. ad hoc

ff. d. re. s̄u. l. eius est

nolle. Accur.

i. Constitutiōe. C.

de legi. tu. l. si. et fa-

ss. de fidu. tute. **j.** si.

k. Subire. faē ad

hoc in auctē. d. san.

epi. **j.** colla. ix. et. ff.

de eden. l. si. vii² ex

ar. **j.** pe. alias si.

l. Idē. et in mis-

lite. i. i. militia existē-

te. secus i. veterano.

quod dic vt dixim⁹

j. e. **j.** item qui rei

publice. Ad hoc aut̄

q̄ aliquis sit miles.

vi. sūt necessaria. vt

diximus in auten. d.

man. prin. **j.** si.

m. Volens. et ita

ipso iure nō tenet datio ut hic et. C. que da. tu. pos. l. militū.

nisi a cōmitone datur. vt. ff. e. pppter magistratu. **j.** si.

Allud in celesti milite. vt in clericō. qui admittitur v̄sq; ad quar

tum gradū. vt in aucten. de san. epi. **j.** presbyteros. qua3 ha-

bes. C. de epi. et cle. super. l. generaliter.

n. Item rome grāmatici. id est magistri de grammatica. et

idē dicas de sequentibus. et adiunge his sophistas. id est

dialeticos. ita vt omnes qui docent triūm excusentur. vt

hic. et. ff. e. si duas. **j.** et hoc si doceant rome vbi est commu-

nis patria. vt. ff. ad mun. rome. vt. hic. Item si in patria sua.

vt hic subiicit. Item oportet q̄ sit intra numerū. habebat

enim quelibet ciuitas numerū s̄m quantitatē. et sophistas

et grāmaticos et dialeticos. rhetoricos siue medicos. ita ta-

men q̄ nulla v̄lra. x. haberet quibus hāc immunitatem da-

ret. vt. ff. e. si duas. **j.** si. Sed aliud videſ in his qui docent

quadrūm. vt musicam et astronomiā et geometriā et

arithmetiā. nam non viden⁹ habere excusationem. vt. ff. e.

geometri. Quid est legū doctoribus. Nō excusantur nisi ro-

me. vt. ff. eo. sed reprobari. **j.** si. **j.** pe. vel nisi in consilium

principis sint assump̄ti. vt. ff. eo. iurisperitos v̄lra numerū

autem vel extra patriam suam nemo excusat. nisi sine mul-

tum disciplinati. vt. ff. e. s̄z reprobari. **j.** amplius. Itē phōs

qui docent in naturalibus constat excusationem habere. vt

ff. eo. sed reprobari. **j.** si.

o. Intra tpa. dūmodo in initio omēs p̄posuerit s̄m quosdā

alias non potest. vt. ff. eo. scire oportet. **j.** scire autem.

vel q̄d verius est s̄m **j.** dic q̄ illud q̄d ibi dicit q̄ similiq̄ ē

cc. iiij

ei qui se non excusauit. scz q̄ omnes prius nō pposuit. verū est quo ad nō nominatos q̄ oportet q̄ adhuc pponat sī nō est lapsum t̄p̄ ut hic. et. ff. e. ppter literā h̄. i. r. ff. de excep. nemo. r. ff. de transac. h̄. si pretor. h̄. C. de inof. test cōtra ma. Sed ibi ab initio duas pponere non potuit. q̄ sibi essz contrarius.

b **T**pa. q̄ sunt ista tpa h̄. s. p. t. h̄. e.

c **Q**ui autē appellant. Sed ptra. ff. d ap. cum in vna. h̄. tu tor. Sed ibi appellatū fuit ab ipsa sententia lata cōtra excusationē sed ab ipsa datione appellari nō potest. vt hic. r. ff. qu. modo ap. sit. l. j. h̄. si quis tutor. sed in alijs muneribus cōtra. q̄ a datione appellatur. vt. C. de ap. l. h̄. qui. r. C. de tem. et re. l. j. r. C. d cur. l. q̄. l. x.

d **I**ntra quinqua ginta dies. ita tamē q̄ infra. iij. menses contineant isti quinquaginta dies licet cognouerit se forte datum circa finem. iij. mensiū. vt. ff. e.

quinquaginta. ar. eius qd est. ff. ad. l. ful. d adul. l. mariti. h̄. pe. r. hoc b̄m quosdā. Uel dic q̄ hi quatuor menses curūt a die cognitionis sīc in quinquaginta. et hoc quantū ad cursum cause. scz initium est usq̄ ad. l. dies. r. sic parū ultra menses duos pōt hec cā durare post quinquaginta dies. r. sic intelligit predicta. l. quinquaginta. Et qd ibi dicit in f. a. die nominationis intra subaudi. r. cognitionis. alias h̄o regula riter triēnio durant lites. vt. C. de iudi. pperandū. in p̄n.

e **L**ognouerūt. sed nunq̄d in dubio p̄sumetur eūz scire v̄l ignorare semp. Rñ. videt q̄ semp scire presumaēt etiam ex die nominationis saltē extunc qñ ad eum noticia venire potuit nisi p̄bet se ignorasse. vt. C. de peri. tu. si tutor. Sed tñ cōtradico. scz vt p̄sumatur semp cum ignorasse nisi p̄betur eius scientia. vt. ff. de adm̄. tu. hic autem. r. C. qui mil. non pos. sup seruſ. l. xij. et. ff. de pba. verlus. Nec ob. pre. l. st tutor. q̄ ibi publice erat notum. vnde nec iste tutor potuit ignorare. vt. ff. de iu. et fa. ignorantia regula. vel qd dicit ibi id quod liquidum. pbationis ostendit. scz eo q̄ non p̄betur contra. vel aliter vt ibi solet dici r̄c.

f **E**xcusare. scz dando initū excusationi vt modo dixim. et redigendo eam in scriptis p libelluz. vt. ff. e. scire oportet non tñ solus libellus hic sufficit nisi et p̄bet excusationē q̄ ibi continetur. vt. ff. e. l. excusari.

g **D**ati fuerint. sine a testatore siue a lege siue a iudice. h̄. ti. h̄. y.

h **L**apidem. i. miliarū. lapidibus enī signabāt miliaria. i **V**iginti miliū. vt. p vnoquoq̄ die. xx. miliaria computetur. vt. ff. si quis cautionibus. l. j. Accur.

k **D**ierum. scz deber dari terminus infra quē se excusent. Uel dic excusare se debent.

l **Q**uod tñ repeate. debet se excusare intra illos. xxx. dies m **C**ōputari. caueas ne fallaris in hac p̄putatione. si enim per centū miliaria abest vel minus. tñ haber dies quinquaginta. si aut abest ultra etiā p vnu miliarū h̄. p quibus libz xx. miliaribz vnam diez. et sic p centū miliaribz h̄. v. dies.

cum quinques. xx. faciat. centū. Tres forte per vnu. diez q̄ ultra est per miliarū vnum vel parū plus. Item. xxx. dies habet. et sic habet. xxxv. dies. et ita est in deterioz p̄ditione qui remotior est. sed tamē vt subūc ita est facienda computatio ne sunt minus q̄ quinquaginta dies. et sic appetet

q̄ nisi p. xv. dietas vel plus sit. et sic vt tra centesimū miliarū non p̄dest adiectio. xxx. dierū. vt hic et. ff. eodēm sc̄re. h̄. alind autē.

n **D**atus. patrimonium facit. ff. e. pp̄ litem. h̄. fi. Sed contra. s. qui da. tu. po. h̄. certe. solue vt ibi

curator eiusdem fieri nō compellitur. in tñ vt licet paterfamilias: qui testamento tutorē dederit adiecerit se eundez curatorem dare. tamen inuitum eum curam suscipere non co/gendum diuus seruus et antonius rescriperunt. Item rescriperunt maritum vxori sue curatorem datum excusare se posse licet se immisceat. Si quis autem falsis allegationibus excusationem tutelle meruerit non est liberatus onere tutele.

De suspectis tutoribus.

Siendū est suspecti crimen ex lege. xij. tabularū descendere. **B**atū est autem ius remouendi tu-

o **Q**ui. tutelā compellitur quasi sufficiat ei tantum seruus

se. vt. C. de ne. ge. tutor.

p **N**on cogendū. fa. ad hoc. C. e. ti. curator. Sed h̄ est ad hunc. h̄. C. e. libertos. h̄. fi. Sed spāle est in liberto. vt non excusetur licet tutor fuerit. Accur.

q **I**tem maritum. idem de sposo. vt. ff. e. l. j. h̄. fi.

r **S**iue curatōr. sed p̄curator p̄t esse. vt. C. de p̄cu. l. maritus. ideo aut̄ non ponitur hic tutorē q̄ aliqua vxor non est pupilla. vt. s. de nup. in prin.

s **E**xcusare. improprie ponit. nā r̄ si vellet nō admittere. vt. C. qui. da. tu. pos. l. maritus. r̄ est ratio. q̄ ppter affectū oīa sibi remittit. Et hec omnia sunt vera nisi datus sit tutor postq̄ fuit sponsus vel maritus. si vero prius fuit tutor vel curator nō possit postea esse maritus. vt. C. de interdi. ma. p. to. ti. Item hic maritus qui post matrimonii fuit datus curator. ignorans forte alium d̄ petere substitui. vt. C. eo. amplissimi. r̄. l. licet.

t **I**m miscet. sed si alius scz de p̄dictis qui excusationem habent se immiscuit nō possit se excusare. vt. C. si ex fal. alle. l. j. in f. r̄. fa. ad h̄c. h̄. ff. de re iudi. diuus. et de excepti. q̄ agnit. r̄. C. si ex fal. per to. ti. Quid est si est iniusta excusatio l̄z nō falsa v̄l gratiosa. Rñderit p̄t adhuc idem vt n̄ teneat i mīnoris preiudiciū. vt. C. si ex fal. alle. l. vi. l̄z alias sua gratio. sa teneat. vt. ff. ad tre. suo inuito. h̄. cum p̄tor.

De suspectis tutoribus.

Liendum est suspecti. i. huius criminis accusatio. s. de suspecto. vel simplicius crimen suspecti. id est suspicionis.

Ex lege. ex quo est litūm crīmē nnuq̄ inscribet q̄ accusabit. Rñ. p̄t dici q̄ sic. vt. de priua. delic. l. fi. et de mu. r̄ ho. rescripto. h̄. si quis. Alij p̄. vt. ff. e. l. iij. h̄. penl. Sed illud p̄t intelligi quando siue accusatore res p̄cedit. aliud est si cum

De suspectis tuto. XX.

accusatore ut dicitur ē. s. **S**ed q̄ erit h̄c pena talionis. cū accusator nō sit tutor ut remoueat. R̄n. infamia. vt. j. e. s. suspectus. Itē q̄ q̄nq̄ erat p̄nūdus vltra remotionē. vt. j. e. s. sed s̄ q̄s presens.